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2.Wymogi formalne autoreferatu i jego struktura

W niniejszym autoreferacie postaram się wykazać, iż spełniam podstawowy warunek

postępowania habilitacyjnego tj. posiadam osiągnięcia naukowe, stanowiące znaczny wkład w

rozwój określonej dyscypliny naukowej oraz że wykazuję się istotną aktywnością naukową (Art.

16 ust. 1 Ustawy z dnia 14 marca 2003 r. z późn. zm. O stopniach naukowych i tytule naukowym

oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki). Spełniając ustawowy wymóg przedstawienia

osiągnięć naukowych uzyskanych po otrzymaniu stopnia doktora, w niniejszym autoreferacie nie

uwzględniłem mojego dorobku naukowego sprzed doktoratu.

Zakres tematyczny prowadzonych przeze mnie lub z moim udziałem prac naukowych jest

bardzo szeroki i obejmuje:

 problematykę zastosowania analiz izotopowych do określenia źródeł materii organicznej i

zmian w sieciach troficznych w środowiskach kontynentalnych;

 wpływu warunków środowiska na rozwój fauny wioślarkowej w holocenie, zmiany

środowiska jezior górskich w ciągu ostatnich kilkuset lat, ze szczególnym

uwzględnieniem wpływu działalności człowieka na te ekosystemy;

 zmiany użytkowania terenu zlewni jezior nizinnych jako główny czynnik przekształcenia

tych zbiorników w XX wieku;

 datowania osadów i form jaskiniowych jako źródła informacji paleośrodowiskowych;

 prace metodyczne dotyczące modelowania numerycznego w zakresie datowań

radioizotopowych i jego zastosowania do konstrukcji modeli wiek-głębokość.

Przedstawiony poniżej opis mojego dorobku naukowego nie jest zaprezentowany w

porządku chronologicznym. Poszczególne grupy prezentowanych przeze mnie zagadnień

badawczych są w większości interdyscyplinarne i z tego względu przypisane do danej grupy

publikacje prezentują niejednokrotnie badania obejmujące szerszy zakres tematyczny.

Wszystkie prezentowanych w niniejszym autoreferacie prace to artykuły recenzowane,

publikowane w czasopismach ujętych w indeksie Filadelfijskiego Instytutu Informacji Naukowej.
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3.Streszczenie głównego osiągnięcia naukowego pt. „Zastosowanie analiz izotopowych do

określenia źródeł materii organicznej i zmian w sieciach troficznych w środowiskach

kontynentalnych”

3.1. Wymogi formalne osiągnięcia naukowego

Podstawą wyboru artykułów składających się na osiągnięcie naukowe o którym mowa

w Art. 16, ust. 1 Ustawy z dnia 14 marca 2003 r. O stopniach naukowych i tytule naukowym

oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki jest spełnienie jednocześnie wymogów Art. 16 ust.

2, pkt 1 oraz pkt 3 wyżej wymienionej Ustawy.

Pomimo szerokiego zakresu tematyki podejmowanej w opublikowanych pracach,

których jestem autorem bądź współautorem, proponowany zestaw publikacji składających się

na osiągnięcie naukowe posiada główny rdzeń, którym są zmiany środowiska, w tym zmiany

klimatu, jakie zachodziły w ciągu ostatnich kilkunastu tysięcy lat, ze szczególnym

uwzględnieniem wpływu działalności człowieka na te procesy. Znaczenie tych badań jest nie

do przecenienia w aspekcie oceny wpływu współczesnej gospodarki na środowisko naturalne

oraz predykcji zmian jakie mogą zachodzić w najbliższych dziesięcioleciach.

Mając na uwadze powyższe, jako osiągnięcie naukowe, o którym mowa w art. 16 ust.

2 ustawy oraz uwzględniając wymogi par. 13 Rozporządzenia Ministra Nauki i Szkolnictwa

Wyższego z dnia 22 września 2011 r. (W sprawie szczegółowego trybu i warunków

przeprowadzania czynności w przewodach doktorskich, w postępowaniu habilitacyjnym oraz

w postępowaniu o nadanie tytułu profesora), przedkładam cztery opublikowane prace

naukowe:

Gąsiorowski M. 2008. Deposition rate of lake sediments under different alternative stable

states. Geochronometria 32: 29-35.

Gąsiorowski M., Sienkiewicz E. 2013. The sources of Carbon and Nitrogen in mountain

lakes and the role of human activity in their modification determined by tracking stable

isotope composition. Water Air Soil Pollution 224:1498.

Gąsiorowski M., Hercman H., Socha P. 2014. Isotopic analysis (C, N) and species

composition of rodent assemblage as a tool for reconstruction of climate and

environment evolution during Late Quaternary: A case study from Bisnik Cave

(Czestochowa Upland, Poland). Quaternary International 339: 139-147.

Gąsiorowski M., Hercman H.,

Ridush B., Stefaniak K. 2014. Environment and climate of the

Crimean Mountains during the Late Pleistocene inferred from stable isotope analysis of

https://apps.webofknowledge.com/OneClickSearch.do?product=WOS&search_mode=OneClickSearch&excludeEventConfig=ExcludeIfFromFullRecPage&colName=WOS&SID=R1Pxud1wyceHvhofw5l&field=AU&value=Gasiorowski,%20M
https://apps.webofknowledge.com/OneClickSearch.do?product=WOS&search_mode=OneClickSearch&excludeEventConfig=ExcludeIfFromFullRecPage&colName=WOS&SID=R1Pxud1wyceHvhofw5l&field=AU&value=Hercman,%20H
https://apps.webofknowledge.com/OneClickSearch.do?product=WOS&search_mode=OneClickSearch&excludeEventConfig=ExcludeIfFromFullRecPage&colName=WOS&SID=R1Pxud1wyceHvhofw5l&field=AU&value=Socha,%20P
https://apps.webofknowledge.com/DaisyOneClickSearch.do?product=WOS&search_mode=DaisyOneClickSearch&colName=WOS&SID=R1Pxud1wyceHvhofw5l&author_name=Gasiorowski,%20M&dais_id=5439233&excludeEventConfig=ExcludeIfFromFullRecPage
https://apps.webofknowledge.com/OneClickSearch.do?product=WOS&search_mode=OneClickSearch&excludeEventConfig=ExcludeIfFromFullRecPage&colName=WOS&SID=R1Pxud1wyceHvhofw5l&field=AU&value=Hercman,%20H
https://apps.webofknowledge.com/OneClickSearch.do?product=WOS&search_mode=OneClickSearch&excludeEventConfig=ExcludeIfFromFullRecPage&colName=WOS&SID=R1Pxud1wyceHvhofw5l&field=AU&value=Ridush,%20B
https://apps.webofknowledge.com/OneClickSearch.do?product=WOS&search_mode=OneClickSearch&excludeEventConfig=ExcludeIfFromFullRecPage&colName=WOS&SID=R1Pxud1wyceHvhofw5l&field=AU&value=Stefaniak,%20K
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red deer (Cervus elaphus) bones from the Emine-Bair-Khosar Cave. Quaternary

International 326: 243-249.

Oświadczenia współautorów o ich szczegółowym wkładzie w powstanie w/w publikacji

znajdują się w Załączniku nr 4.

3.2. Wprowadzenie w problematykę

Zmiany środowiska przyrodniczego wywarły decydująca rolę na rozwój cywilizacyjny

człowieka. W początkowym okresie człowiek całkowicie zależny był od warunków

przyrodniczych jakie spotykał na danym terenie. Zależności pomiędzy zmianami środowiska

a społeczeństwami badane były od dawna, jako kluczowe nie tylko dla zrozumienia historii

ludzkości, ale i modelowania obserwowanych i przyszłych zmian na Ziemi.

Organizmy należą do elementów środowiska najbardziej podatnych na zmiany zarówno

o charakterze naturalnym jak i antropogenicznym. Mogą one ulegać zarówno czynnikom o

zasięgu globalnym i regionalnym (np. zmiany klimatyczne) jak i lokalnym (np. presja ze

strony drapieżników, antropopresja manifestująca się niszczeniem naturalnych siedlisk itp.)

(Kowalewski i in. 2013; Sienkiewicz, Gąsiorowski 2014). Wraz z rozwojem wiedzy o

ekosystemach kontynentalnych w przeszłości i obecnie, wzrasta liczba zmiennych w

modelach opisujących ich funkcjonowanie. Podstawowym problemem staje się oddzielenie

wpływu poszczególnych czynników na te układy. Często, aby opisać ewolucję danego

ekosystemu oraz określić jej przyczyny i kierunki, nie jest wystarczające proste

przedstawienie zmian frekwencji i składu gatunkowego poszczególnych biocenoz

występujących w obrębie danego ekosystemu. Tu z pomocą przychodzą metody izotopowe,


[…]


współcześnie w górach Norwegii – środowisku zbliżonym do warunków panujących na

Płaskowyżu Czatyrdagu kilkanaście tysięcy lat temu, również wykazują zróżnicowanie

obieranej strategii życiowej. I podobnie jak materiał kopalny z Krymu, tkanki współczesnych

jeleni migrujących sezonowo mają wyraźnie inny sygnał izotopowy od organizmów

osiadłych.

Podsumowując należy podkreślić, że badania izotopowe, szczególnie badania izotopów

trwałych, okazują się doskonałym narzędziem w rozwiązywaniu problemów szeroko

rozumianej paleoekologii. Przy stawianych obecnie hipotezach dotyczących m.in. zmian

paleodiety, ścieżek migracji organizmów, ich przystosowania do zmieniających się warunków

środowiska czy wzajemnych interakcji narzędzia geochemiczne, w tym izotopowe okazują się

nie do przecenienia. Ich wielka przewaga nad np. tradycyjnymi badaniami nad zmiennością

morfometryczną poszczególnych osobników, czy składem gatunkowym zespołów polegają

przede wszystkim nad wskazaniem faktu zaistnienia jakieś zmiany, ale i możliwością

identyfikacji czynników, które do tych zmian doprowadziły. Prace takie mają podstawowe

znaczenie dla zrozumienia obecnego stanu środowiska przyrodniczego oraz dostarczają
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danych do modelowania zmian które będą zachodzić w przyszłości. To daje podstawę do

podejmowania odpowiednich decyzji i zabiegów konserwatorskich i restytucyjnych.

Podpis Wnioskodawcy
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4.Streszczenie dorobku naukowego i osiągnięć naukowo-badawczych

4.1 Ewolucja jezior polodowcowych w świetle analizy subfosylnych szczątków wioślarek

(Cladocera) – rola klimatu i działalności człowieka.

Jednym najbardziej elementem krajobrazu w obszarach rzeźby młodo glacjalnej są

liczne jeziora polodowcowe. Najliczniej występują jeziora rynnowe oraz wytopiskowe z całą

gamą form pośrednich i mieszanych. Generalnie jeziora rynnowe charakteryzują się silnie

wydłużonym kształtem oraz znaczną głębokością a jeziora wytopiskowe posiadają kształt

nieregularny i są zbiornikami płytszymi. Cechy te rzutują na historię poszczególnych grup

jezior, co ma bezpośredni wpływ na ewolucję zamieszkujących je zespołów roślinnych i

zwierzęcych.

W moich pracach skoncentrowałem się na zmianach zachodzących w składzie

gatunkowym wioślarek (Cladocera) jezior płytkich, które z czasem uległy procesowi

przekształcenia w torfowiska. Charakterystyczne jest następstwo występowania

poszczególnych grup wioślarek, zależne od przekształcania jeziora. W fazie inicjalnej

stwierdzano występowanie jedynie nielicznych gatunków wioślarek bentonicznych. Co

ciekawe, udało się stwierdzić różnice w składzie gatunkowym zespołów wioślarkowych z

jezior centralnej (Gąsiorowski 2006, 2009) i północno-wschodniej Polski (Gąsiorowski 2013).

W tych ostatnich, wyraźna dominacja gatunku Alonella nana, upodabnia fazę inicjalną

istnienia tych jezior do warunków opisywanych dla jezior Estonii i Skandynawii. Dowodzi to

znacznie silniejszego wpływu zanikającego lądolodu skandynawskiego na warunki

klimatyczne północno-wschodniej Polski niż pozostałych regionów naszego kraju. W

badanych jeziorach maksymalny rozwój fauny wioślarkowej przypadał na koniec późnego

glacjału i początek holocenu. W holocenie następowało stopniowe zarastanie i wypełnianie

mis jeziornych osadami aż do całkowitego zaniku jezior. Stwierdzono dwa typy

przekształcania jezior w torfowiska. Pierwszy polegał na stopniowym zarastaniu i spłycaniu

zbiornika. Proces ten charakteryzował się wyraźna fazą przejściową od zbiorowisk typowo

jeziornych, charakteryzujących się znaczącym udziałem form planktonicznych, do płytkich

zbiorników zdominowanych przez formy litoralne. W tym wypadku proces transformacji

jeziora w torfowisko był powolny i mógł trwać nawet kilkaset lat (Gąsiorowski,

Kupryjanowicz 2009). Zjawisko to miało zasięg regionalny i było stwierdzone w wielu

stanowiskach północnej Polski a jako najbardziej prawdopodobne przyczyny tego procesu
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należy podać zmiany klimatyczne (m.in. zmniejszenie ilości opadów, wzrost temperatury

powietrza i ewaporacji). Proces ten nie jest ograniczony tylko do jezior istniejących w

późnym glacjale i wczesnym holocenie, ale został opisany także z osadów datowanych na

interglacjał eemski (Mirosław-Grabowska, Gąsiorowski 2010). Z kolei w niektórych jeziorach

stwierdzono gwałtowny zanik fauny wioślarkowej, bez opisywanego powyżej stadium

przejściowego. Zjawisko to mogło mieć przyczyny naturalne, jak to miało prawdopodobnie

miejsce w wypadku paleojeziora istniejącego na obszarze dzisiejszej Niecki Skaliskiej

(Gąsiorowski 2013), lub być związane z działalnością człowieka (Gąsiorowski 2009).

Podsumowując należy stwierdzić, że mimo stwierdzonych pewnych prawidłowości w

ewolucji zbiorowisk wioślarkowych w jeziorach Polski w okresie późnego glacjału i

holocenu, tj. występowania trzech faz rozwoju: inicjalnej, fazy maksymalnego rozwoju i fazy

terminalnej, w poszczególnych regionach obserwować można specyficzne wykształcenie

kolejnych faz. Różnice te powodowane są odmiennością warunków klimatycznych, na co w

środkowym i późnym holocenie nakłada się wpływ działalności gospodarczej człowieka.
