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Ocena

osiągnięcia naukowego oraz dorobku naukowego i organizacyjnego dr. Michała

Gąsiorowskiego

w postępowaniu o nadanie stopnia doktora habilitowanego w dziedzinie nauk o Ziemi,

w dyscyplinie geologia

Niniejszą ocenę przedstawiam w odpowiedzi na pismo Dyrektora Instytutu Nauk

Geologicznych PAN z dnia 05.02.2016 roku. Ocenie podlega przedstawiony przez habilitanta

monotematyczny cykl czterech publikacji zatytułowany „Zastosowanie analiz izotopowych

do określenia źródeł materii organicznej i zmian w sieciach troficznych w środowiskach

kontynentalnych”, a także pozostały dorobek naukowy i organizacyjny habilitanta.

Sylwetka habilitanta

Dr Michał Gąsiorowski jest absolwentem Wydziału Geologii Uniwersytetu

Warszawskiego, kierunku geologia, specjalności w zakresie geologii stratygraficzno-

poszukiwawczej. Od początku swej kariery naukowej związał się z Instytutem Nauk

Geologicznych PAN, gdzie w 2006 roku uzyskał stopień doktora nauk o Ziemi w zakresie

geologii. Rozprawa doktorska pt. „Historia starorzeczy Wisły w okolicach Warszawy”

wykonana została pod kierunkiem prof. dr hab. Krystyny Szeroczyńskiej. Od października

2006 roku zatrudniony jest w tej samej instytucji na stanowisku adiunkta.

Ocena osiągnięcia naukowego będącego przedmiotem postępowania habilitacyjnego

Osiągnięcie naukowe pod tytułem „Zastosowanie analiz izotopowych do określenia

źródeł materii organicznej i zmian w sieciach troficznych w środowiskach kontynentalnych”

zostało przedstawione jako monotematyczny cykl czterech oryginalnych artykułów

naukowych opublikowanych w latach 2008-2014. Elementem spajającym powyższe

publikacje są metody izotopowe i ich zastosowanie w wieloaspektowych rekonstrukcjach

zmian środowiska. Wszystkie z wyżej wymienionych artykułów ukazały się w czasopismach
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o zasięgu międzynarodowym: Quaternary International, Water Air Soil Pollution oraz

Geochronometria. Jedna z prac jest indywidualnym dziełem habilitanta, natomiast pozostałe

trzy to prace współautorskie, z udziałem habilitanta odpowiednio 80, 50 i 65%. Wkład

poszczególnych współautorów w publikacjach wieloautorskich jest odpowiednio

udokumentowany, co pozwala potwierdzić wiodącą rolę habilitanta w każdej z nich.

Sumaryczny IF osiągnięcia habilitacyjnego nie jest zbyt wysoki i wynosi 6,259.

Osiągnięcie naukowe jako całość prezentuje wszechstronne zastosowania metod

izotopowych w rekonstruowania zmian środowiska. Elementem łączącym całość są

wspomniane metody izotopowe, które dostarczyły wyników będących podstawą

wnioskowania. Natomiast jako przedmiot i obiekty badań wybrano różny materiał i

środowiska, w tym osady jeziorne z Polesia Lubelskiego i Tatr, zęby gryzoni odnalezione w

jaskini na Wyżynie Krakowsko-Częstochowskiej oraz zęby i kości większych ssaków z

jaskini położonej na Półwyspie Krymskim. Pozwoliło to na ukazanie potencjału metod

izotopowych w badaniu różnorodnych środowisk oraz różnych procesów.

Pierwsza praca (Gąsiorowski 2008) dotyczy badań zmian tempa sedymentacji osadów w

płytkich jeziorach Polesia Lubelskiego. Zagadnienie to jest niezwykle ważne dla

funkcjonowania tych ekosystemów, gdyż tempo wypełniania mis jeziornych determinuje ich

możliwy zanik w nieodległej przyszłości. Ponadto, możliwe było prześledzenie

zróżnicowania tempa sedymentacji w zależności od typu przeważającej w jeziorze

roślinności. Na podstawie uzyskanych wyników autor stwierdził, że tempo depozycji osadów

nie jest zależne od typu roślinności, główną rolę odgrywa charakter i przekształcenia jego

zlewni. Zmiany w użytkowaniu zlewni, zwłaszcza zanik mokradeł w otoczeniu jezior,

wpłynęły na wzrost tempa sedymentacji osadów w nieckach jeziornych. Z kolei wzrost

dostawy nutrietów w wyniku intensyfikacji rolnictwa przyczynił się do eutrofizacji jezior i

wzrostu depozycji materiału autochtonicznego.

Celem drugiej publikacji (Gąsiorowski, Sienkiewicz 2013) było zidentyfikowanie źródeł

azotu i węgla w materii organicznej jezior górskich położonych w różnych strefach

wysokościowych w polskich Tatrach. Opisano także zmiany składu izotopowego w wyniku

procesów naturalnych oraz antropogenicznych (wypas zwierząt, turystyka i kwaśne deszcze).

Wyniki analiz izotopowych wykazały, że najbardziej intensywne zmiany zachodziły w XX

wieku. Największy udział w obniżeniu pH opadów miała zwiększona depozycja tlenków

azotu, której źródłem było spalanie paliw w silnikach spalinowych. W ten sposób

dowiedziono również, że udział spalania węgla kamiennego w procesie zakwaszania jezior

tatrzańskich był mniejszy od wcześniej zakładanego. W niektórych z badanych jezior udało
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się również udokumentować zmiany struktury gatunkowej w ekosystemie wywołane przez

acidifikację.

W trzeciej publikacji (Gąsiorowski et al. 2014a) podjęto się zidentyfikowania wpływu

zmian klimatycznych na populacje zwierząt lądowych na przykładzie dwóch gatunków

gryzoni: nornika zwyczajnego (Microtus arvalis) i leminga obrożnego (Dicrostonyx gulielmi).

Autorzy zaprezentowali wyniki rekonstrukcji paleoklimatycznej za okres ostatnich ok. 150

tys. lat opartej na analizach izotopowych (δ
15

N i δ
13

C) zębów tychże gryzoni. Oprócz aspektu

paleoklimatycznego, bardzo ciekawym elementem pracy jest udokumentowanie różnych

preferencji ekologicznych badanych gatunków i związanych z tym środowisk ich

występowania, a także określenia paleodiety i stosowanych strategii życiowych. Wyniki

badań wskazują, że norniki wykazywały większą zdolność adaptacyjną niż lemingi, których

występowanie było ograniczone do terenów otwartych. Ważnym metodycznym osiągnięciem

pracy jest zastosowanie zębów trzonowych gryzoni do datowania metodą uranowo-torową.

Podobny problem poruszany jest w publikacji czwartej (Gąsiorowski et al. 2014b), w

której celem było również określenie zmian klimatu i środowiska w czasie ostatniego

zlodowacenia oraz rekonstrukcja paleodiety i reakcji ssaków lądowych na zmiany

środowiska. W tym przypadku analizowano zmienność izotopową (δ
15

N i δ
13

C) w kościach i

zębach jelenia szlachetnego oraz żubra stepowego odnalezionych w osadach z jaskini Emine-

Bair-Khosar na Krymie. Uzyskane wyniki potwierdziły przydatność badania składu

izotopowego kości i zębów do rekonstrukcji paleośrodowiskowych. Zapewne najciekawszym

osiągnięciem pracy jest wykazanie odmiennej strategii życiowej obieranej przez różne

populacje pod wpływem zmieniających się warunków środowiska. Różnice w składzie

izotopowym pozwoliły określić, że nawet w obrębie jednego gatunku (jeleń szlachetny)

występującego na tym samym obszarze, poszczególne populacje prowadziły osiadły lub

sezonowo wędrowny tryb życia, co wpłynęło na istotne zróżnicowanie ich diety.

Podsumowując przedstawiony przez habilitanta cykl prac należy podkreślić widoczny

postęp w zaawansowaniu warsztatu metodycznego i stawianie sobie coraz trudniejszych

problemów badawczych. Pierwsza praca opiera się na stosunkowo prostej metodyce, a

wnioski w niej zawarte mają w dużej mierze charakter intuicyjny. Praca druga jest

zdecydowanie bardziej zaawansowana metodycznie, co powoduje że wnioskowanie jest

bardziej jednoznaczne i poparte szczegółowymi danymi. Kolejne prace podejmują ponownie

trudniejsze zadanie zidentyfikowania wpływu czynników klimatycznych na populacje

zwierząt lądowych. Taki układ cyklu publikacji wskazuje jednoznacznie na stopniowy i

konsekwentny rozwój zainteresowań naukowych habilitanta w kierunku coraz bardziej
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wymagających zagadnień. We wszystkich pracach habilitant wykazał dobre rozeznanie w

zróżnicowanej tematycznie literaturze. Biorąc pod uwagę aktualny stan badań izotopowych w

materiałach środowiskowych za najbardziej wartościowe w osiągnięciu naukowym należy

uznać wyniki badań składu izotopowego kości i zębów ssaków. Zastosowanie tego rodzaju

materiału do rekonstrukcji środowiskowych to zadanie bardzo wymagające i pełne pułapek

interpretacyjnych. Habilitant z sukcesem wykazał jednak możliwości jakie daje to podejście

badawcze, a jednocześnie zdaje sobie sprawę z ciągle niewykorzystanego potencjału

drzemiącego w np. zastosowaniu izotopów trwałych tlenu i wodoru w chitynie bezkręgowców

słodkowodnych do rekonstrukcji zmian temperatury.

Pomimo niewątpliwych atutów, do przedstawionego cyklu publikacji można również

mieć pewne zastrzeżenia. W moim odczuciu monotematyczny cykl prac przedstawiany jako

osiągnięcie naukowe powinien być efektem zaplanowanego procesu badawczego, w którym

najpierw stawiamy hipotezy badawcze, a następnie poprzez realizację kolejnych etapów

badań je weryfikujemy. Każdy z takich etapów weryfikacji może zostać przedstawiony jako

oddzielna publikacja, ale istnieje wyraźne połączenie pomiędzy poszczególnymi

publikacjami, zarówno tematyczne jak i czasowe. W takim ujęciu monotematyczny cykl

publikacji zastępuje monografię habilitacyjną, która jest dziełem publikowanym po

zakończeniu całości badań, i przedstawia w pełni porównywalną do niej wartość. Można mieć

wątpliwości co do takiego charakteru cyklu publikacji przedstawionych przez habilitanta.

Oczywiście wszystkie pozycje mieszczą się w zakresie tematycznym cyklu, ale trzeba

zauważyć, że tytuł „Zastosowanie analiz izotopowych do określenia źródeł materii

organicznej i zmian w sieciach troficznych w środowiskach kontynentalnych” jest niezwykle

pojemny. Również rozstęp czasowy przedstawionych prac jest znaczny. Pierwsza publikacja z

cyklu ukazała się w 2008 roku, a więc pięć lat przed następnymi publikacjami. Trudno

wyobrazić sobie, choć nie można tego wykluczyć, że habilitant już wówczas planował że

będzie to pierwszy krok, po którym nastąpią kolejne w postaci badań składu materii

organicznej, a jeszcze później zębów gryzoni. Wydaje się, że najsłabszą stroną

przedstawionego osiągnięcia naukowego jest dość słaba spójność, co powoduje że

wyciągnięcie wniosków płynących z całości, a nie z każdej publikacji oddzielnie, jest

problematyczne.

Pomimo problemów zarysowanych powyżej, niewątpliwym atutem przedstawionego

osiągnięcia naukowego jest ukazanie wszechstronnego zastosowania metod izotopowych w

rozwiązywaniu problemów, którymi zajmuje się współczesna paleoekologia. Tego typu

poszukiwania nowych zastosowań wcześniej znanych narzędzi badawczych, choć nie zawsze
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zakończone sukcesem, pozwalają mieć nadzieję na ciągły rozwój nauki. Dlatego też, po

rozważeniu mocnych i słabych stron osiągnięcia naukowego stwierdzam, że spełnia ono

warunki stawiane rozprawom habilitacyjnym i może być podstawą do ubiegania się o stopień

naukowy doktora habilitowanego.

Ocena dorobku naukowego habilitanta

Dorobek publikacyjny dr. Michała Gąsiorowskiego jest bogaty tematycznie i ilościowo.

Sam habilitant wskazuje następujące kierunki badań przez niego prowadzonych:

1. Ewolucja jezior polodowcowych w świetle analizy subfosylnych szczątków wioślarek

(Cladocera) z uwzględnieniem roli klimatu i działalności człowieka.

2. Zmiany środowiska jezior górskich w ciągu ostatnich kilkuset lat, ze szczególnym

uwzględnieniem wpływu działalności człowieka.

3. Zmiany użytkowania terenu zlewni jezior nizinnych jako główny czynnik warunkujący

przekształcenia tych zbiorników w trakcie ostatnich 200 lat.

4. Datowanie osadów i form jaskiniowych i jeziornych jako źródło informacji

paleośrodowiskowych.

W każdym z tych obszarów tematycznych habilitant wykazuje kilka prac naukowych

opublikowanych w czasopismach z listy JCR. Łącznie dokumentuje to 14 oryginalnych

artykułów naukowych w czasopismach z IF, 4 artykuły opublikowane w czasopismach z tzw.

listy B oraz jeden rozdział w monografii. Całość dorobku uzupełnia 28 abstraktów wystąpień

konferencyjnych. Większość z publikacji to prace wieloautorskie, co uznaję za aspekt

jednoznacznie pozytywny, świadczy to bowiem o zdolności habilitanta do współpracy i

zawiązywania zespołów badawczych. Jednocześnie powszechnie wiadomo, że natura badań

interdyscyplinarnych niejako wymusza udział wielu specjalistów, co skutkuje później dużą

niekiedy ilością współautorów. Dlatego przewaga prac wieloautorskich w dorobku habilitanta

nie powinna budzić wątpliwości, byłoby raczej dziwne gdybyśmy mieli do czynienia z

sytuacją odwrotną.

Jako najważniejsze w dorobku habilitanta uważam publikacje dotyczące przekształceń

ekosystemów jezior górskich pod wpływem acidifikacji i innych przejawów działalności

człowieka. Były to pierwsze analizy osadów jezior tatrzańskich i sudeckich z dużą

rozdzielczością czasową w niezwykle interesującym horyzoncie czasowym ostatnich kilkuset

lat. Wyniki tych prac są też najczęściej cytowanymi w dorobku naukowym habilitanta.

Bardzo interesujące są również wyniki prac metodycznych nad datowaniem młodych osadów

jeziornych, nacieków jaskiniowych oraz lodu jaskiniowego.
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W podsumowaniu należy uznać, że dr Michał Gąsiorowski jest bardzo aktywnie

publikującym naukowcem. Sumaryczny IF jego wszystkich prac wynosi ponad 32, liczba

cytowań publikacji według bazy Web of Science wynosi obecnie 147 (119 bez autocytowań),

natomiast index Hirscha wynosi 8. Powyższe wskaźniki bibliometryczne świadczą dobitnie o

tym, że prace habilitanta są rozpoznawalne i często cytowane w literaturze przedmiotu.

Pozostałe elementy oceny

Dr Michał Gąsiorowski ma bogate doświadczenie w realizowaniu projektów

badawczych. Był kierownikiem dwóch oraz wykonawcą siedmiu grantów ufundowanych

przez MNiSW oraz NCN. Ponadto uczestniczył w realizacji projektu ATLAB finansowanego

z funduszy europejskich. Koordynował również dwa projekty realizowane w ramach

współpracy ING PAN z Akademią Naukową Republiki Czeskiej i Rumuńską Akademią

Nauk.

Habilitant wykazuje się również znaczną aktywnością w zakresie upowszechniania

wyników swoich badań na konferencjach naukowych. Brał udział w wielu konferencjach

międzynarodowych, łącznie zaprezentował 9 referatów oraz 17 posterów. Z tego wynika, że

habilitant zdecydowanie preferuje prezentacje posterowe, co nie jest tendencją korzystną.

Niewielka ilość wystąpień o charakterze referatu może budzić pewien niedosyt, ponieważ

ranga tego typu wystąpień jest jednak zdecydowanie wyższa od prezentacji posteru.

Na podkreślenie zasługuje fakt recenzowania 17 manuskryptów zgłoszonych do

czasopism naukowych (w tym dla kilku wiodących w dyscyplinie) oraz 2 projektów

badawczych. Jako pracownik Polskiej Akademii Nauk habilitant siłą rzeczy nie ma wielkiego

doświadczenia w działalności dydaktycznej, ale podkreślić należy opiekę naukową nad

jednym doktorantem (ING PAN) i jednym magistrantem (UAM Poznań).

Konkluzja

Na podstawie analizy osiągnięcia naukowego, całości dorobku naukowego oraz

działalności organizacyjnej stwierdzam, że dr Michał Gąsiorowski posiada odpowiednie

kwalifikacje do osiągnięcia stopnia doktora habilitowanego. Prace wchodzące w skład

osiągnięcia naukowego są dobrze udokumentowane i opierają się na materiale uzyskanym w

trakcie oryginalnych badań. Habilitant wykazał się bardzo dobrą znajomością zróżnicowanej

tematyki, a jego prace wnoszą wymierny wkład w rozwój metod izotopowych i ich

zastosowań w rekonstrukcjach zmian środowiska. Dr Michał Gąsiorowski często publikuje i